
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade do Amazonas 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

Nº 00034/2018 (SRP)  

Às 17:31 horas do dia 11 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, a autoridade competente, Sr. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA, 

HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23105.000156/2018, Pregão nº 

00034/2018.  

 

Resultado da Homologação 

 

Item: 1 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ, 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM EXTRATO DE LEVEDURA 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 196,0600 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 297,6200 , com valor negociado a R$ 196,0600 e a quantidade de 40 FRASCO 

500,00 G . 
 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 



Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

297,6200, Valor Negociado: R$ 196,0600 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:11 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 2 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR PCA, APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 38 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 420,2500 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 269,6900 e a quantidade de 38 FRASCO 500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

269,6900 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:20 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

  



Item: 3 

Descrição: MEIO DE CULTURA, 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR PEPTONA DEXTROSE, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 38 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 222,5500 
Situação: Cancelado por inexistência de 

proposta 
  

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Cancelado 
30/08/2018 

10:30:30 
- 

Cancelamento 

Automático 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:28 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 

DE ALMEIDA 
 

 

 

Item: 4 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR PSEUDOMONAS F, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 175,8800 
Situação: Cancelado por inexistência de 

proposta 
  

 

 

Eventos do Item 



Evento Data Nome Observações 

Cancelado 
30/08/2018 

10:30:30 
- 

Cancelamento 

Automático 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:28 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 

DE ALMEIDA 
 

 

 

Item: 5 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR PSEUDOMONAS P, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 524,5300 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: ANFLA PRODUTOS PARA DIAGNOSTICO LABORATORIAL LTDA , pelo 

melhor lance de R$ 477,0000 e a quantidade de 4 FRASCO 500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: ANFLA PRODUTOS PARA 

DIAGNOSTICO LABORATORIAL LTDA, 

CNPJ/CPF: 05.774.798/0001-42, Melhor 

lance: R$ 477,0000 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:28 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 6 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

 



Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SABOURAUD DEXTROSE 2%, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 189,0200 
Situação: Cancelado por inexistência de 

proposta 
  

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Cancelado 
30/08/2018 

10:30:30 
- 

Cancelamento 

Automático 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:36 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 

DE ALMEIDA 
 

 

 

Item: 7 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SABOURAUD DEXTROSE 4%, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 14 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 334,3300 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: PROCILAB - PRODUTOS CIENTIFICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 

276,2500 e a quantidade de 14 FRASCO 500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 



Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: PROCILAB - PRODUTOS 

CIENTIFICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 

13.760.045/0001-06, Melhor lance: R$ 

276,2500 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:36 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 8 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SALMONELLA/SHIGELLA, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 323,6700 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 299,2300 e a quantidade de 8 FRASCO 500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

299,2300 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:44 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

  



Item: 9 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SANGUE, APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 258,5700 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 600,0000 , com valor negociado a R$ 258,5700 e a quantidade de 8 FRASCO 

500,00 G . 
 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

600,0000, Valor Negociado: R$ 258,5700 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:52 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 10 

Descrição: MEIO DE CULTURA. 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR SELETIVO BACILLUS CEREUS, 

ASPECTO FÍSICO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

 



Valor estimado: R$ 527,5600 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: ULTRA COMMERCE DISTRIBUICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 

474,0000 e a quantidade de 6 FRASCO 500,00 G . 
 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: ULTRA COMMERCE 

DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/CPF: 

12.003.969/0001-03, Melhor lance: R$ 

474,0000 

Homologado 
11/10/2018 

17:31:52 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 11 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SIM, APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 436,8500 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 400,6800 e a quantidade de 20 FRASCO 500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 



REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

400,6800 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:00 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 12 

Descrição: MEIO DE CULTURA. 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR TRIPTICASEÍNA DE SOJA, 

ASPECTO FÍSICO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 244,9500 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 219,3600 e a quantidade de 12 FRASCO 500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

219,3600 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:09 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 13 
 



Descrição: MEIO DE CULTURA. 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR TRIPTICASEÍNA DE SOJA, 

ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, ADITIVOS COM SANGUE DE CARNEIRO 5%, CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL PLACA 90MM 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: FRASCO 2,50 KG 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 5,8400 
Situação: Cancelado por inexistência de 

proposta 
  

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Cancelado 
30/08/2018 

10:30:30 
- 

Cancelamento 

Automático 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:17 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 

DE ALMEIDA 
 

 

 

Item: 14 

Descrição: MEIO DE CULTURA. 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR TRIPTICASEÍNA SOJA SANGUE 

DE CARNEIRO, ASPECTO FÍSICO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 430,8200 
Situação: Cancelado por inexistência de 

proposta 
  

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 



Cancelado 
30/08/2018 

10:30:30 
- 

Cancelamento 

Automático 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:17 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 

DE ALMEIDA 
 

 

 

Item: 15 

Descrição: MEIO DE CULTURA, 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR TRIPTOSE, APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 352,0600 
Situação: Cancelado por inexistência de 

proposta 
  

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Cancelado 
30/08/2018 

10:30:30 
- 

Cancelamento 

Automático 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:17 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 

DE ALMEIDA 
 

 

 

Item: 16 

Descrição: MEIO DE CULTURA, 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR TSA, APRESENTAÇÃO SÓLIDO, 

CARACTERÍSTICA ADICIONALPLACA 90MM, ADITIVOS MODIFICADO 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

 



Valor estimado: R$ 263,3800 
Situação: Cancelado por inexistência de 

proposta 
  

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Cancelado 
30/08/2018 

10:30:30 
- 

Cancelamento 

Automático 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:18 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 

DE ALMEIDA 
 

 

 

Item: 17 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR TSC, APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 360,6600 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 600,0000 , com valor negociado a R$ 360,6600 e a quantidade de 4 FRASCO 

500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

600,0000, Valor Negociado: R$ 360,6600 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:18 
RAIMUNDO 

NONATO 
 



PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

Item: 18 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR TSI, APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 394,0900 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 299,2900 e a quantidade de 12 FRASCO 500,00 G . 
 

 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

299,2900 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:26 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 19 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR URÉIA DE CHRISTENSEN, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

 



Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 594,7800 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: ANFLA PRODUTOS PARA DIAGNOSTICO LABORATORIAL LTDA , pelo 

melhor lance de R$ 380,0000 e a quantidade de 10 FRASCO 500,00 G . 
 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: ANFLA PRODUTOS PARA 

DIAGNOSTICO LABORATORIAL LTDA, 

CNPJ/CPF: 05.774.798/0001-42, Melhor 

lance: R$ 380,0000 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:34 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Item: 20 

Descrição: MEIO DE CULTURA 

Descrição Complementar: MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR VERDE BRILHANTE, 

APRESENTAÇÃO PÓ 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Valor estimado: R$ 246,0000 Situação: Homologado 
 

 

Adjudicado para: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor 

lance de R$ 600,0000 , com valor negociado a R$ 246,0000 e a quantidade de 12 FRASCO 

500,00 G . 
 

 

 



Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
05/10/2018 

15:28:01 
- 

Adjudicação em grupo da proposta. 

Fornecedor: MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E 

REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

15.562.934/0001-94, Melhor lance: R$ 

600,0000, Valor Negociado: R$ 246,0000 

Homologado 
11/10/2018 

17:32:42 

RAIMUNDO 

NONATO 

PINHEIRO DE 

ALMEIDA 

 

 

 

Qtde Total de Registros: 99 Página: 1 de 5 

 

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para 

impressão. 

 

 

 

   

 

javascript:VerTodosItens();

